
 
2025 年 9 ⽉ 8 ⽇ 

株式会社ファーマフーズ 
お客様各位 

 
「 伝承 ⿊にんじん卵⻩ 」 

製品の⾃主回収に関するお詫びとお知らせ 
 
 
平素より弊社製品をご愛願いただきまして誠にありがとうございます。 
この度、弊社の「伝承 ⿊にんじん卵⻩」を⾃主回収いたします。 
お客様にはご⼼配とご迷惑をお掛けいたしますが、何卒ご理解とご協⼒を賜りますよう、お
願い申し上げます。 
 
原料販売元の松浦薬業株式会社より、「伝承 ⿊にんじん卵⻩」の原料である「シベリア⼈
参エキス（五加参エキス）」の⼀部ロットに、医薬品成分エフェドリンが微量混⼊している
ことが判明した旨の報告を受けました。「シベリア⼈参エキス」の製造⼯程において、同ラ
インで製造した他社医薬品の原料（エフェドリン合有）の残留物が混⼊したことが原因と考
えられています。なお、エフェドリンは、葛根湯など多くの⾵邪薬に含まれている成分です。 
 
混⼊したエフェドリンの量はごく微量※のため、健康へ影響を及ぼす可能性は極めて低い
と考えております。しかしながら、加⼯⾷品に医薬品成分が混⼊したことを重⼤と捉え、万
全を期してエフェドリンが混⼊した原料ロットを使⽤した『2026.6/A＋PA3』の商品を⾃主
回収いたします。 
なお、上記以外の製造ロット分については、混⼊はなく対象外となります。 
 
※ ⼀般⽤医薬品承認基準で定められたエフェドリンの配合量下限（5mg）の約 1/200,000 
（伝承 ⿊にんじん卵⻩ 1 ⽇摂取⽬安量 4 粒当たり） 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
●回収対象製品の賞味期限及び製造番号の確認⽅法 
 伝承 ⿊にんじん卵⻩  

 パウチ包装品 
製品写真 

 
賞味期限/製造番号 2026.6/A＋PA3 
1 ⽇あたりの摂取⽬安量 2〜4 粒 

 
 
お⼿元に上記のロットに該当する商品をお持ちの⽅は、⼤変お⼿数をおかけいたしますが、 
下記のお問い合わせ先までお電話いただけますと幸いです。 
 
この度は、多⼤なご不安とご⼼配をおかけし誠に申し訳ございません。 
今後このようなことが起こらぬよう、より⼀層の管理徹底に努めてまいります。 
末筆ではございますが、お客様のますますのご健勝をお祈り申し上げます。 
 

敬具 
 
●お問い合わせ先：株式会社ファーマフーズ 専⽤窓⼝ 
 0120-047-070  受付時間 9:00〜18:00（年末年始を除く） 


